3º Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão por conta do orçamento do

Ministério da Saúde, com impacto orçamentário para o ano de 2024, referente a segunda parcela do

incentivo financeiro de custeio da etapa 1: planejamento, no valor de R$ 216.185.273,04 (duzentos e

dezesseis milhões cento e oitenta e cinco mil duzentos e setenta e três reais e quatro centavos), devendo

onerar o Programa de Trabalho 10.126.5121.21GM.0001 - Transformação Digital no SUS, Plano

Orçamentário 0000.

Art. 4º O Fundo Nacional de Saúde/FNS adotará as medidas necessárias para as transferências

dos valores descritos nos Anexos I e II a esta Portaria aos respectivos Fundos de Saúde, em conformidade